vel alter Stephanus chereých de Zeged, sin Johannes Fodor de Lewrinche alýs absentibus homo noster ad faciem prescripte possessionis Býzere consequenterque dicte Totalis porcionis possessionarie annotati condam Nicolai de Bizere in eodem habite ac cunctarum pertinenciarum eiusdem, vicinis et commetaneis eiusdem vniuersis inibi Legittime conuocatis et presentibus accedendo, Introducat prefatum exponentem in dominium eiusdem, Statuatque eandem eidem, simulcum cunctis suis vtilitatibus et pertinencýs quibuslibet premisso Jure eidem incumbente possidendam, Si non fuerit contradictum contradictores vero si qui fuerint, euocet eosdem Contra annotatum exponentem ad terminum competentem nostram personalem in presenciam, Racionem contradictionis eorum reddituros, et posthec huiusmodi Introduccionis et Statucionis seriem, cum contradictorum et euocatorum si qui fuerint vicinorumque et commetaneorum qui premissae Statutioni intererunt nominibus, terminoque assignato, vt fuerit expedienda, dicte nostre personali presencie fideliter rescribatis, Datum Bude feria quarta proxima ante festum Beati Barnabe apostoli Anno domini Millesimo quadringentesimo Nonagesimo primo.

(Az aradi káptalan 1491. évi átiratából).

102.

1491. szeptember 13-án.

Nos Capitulum Ecclesi Orodiensis Memorie commendamus, Quod Nos literas Introductorias et Statutorias Sere-nissimi principis domini Wladislai dei gracia Regis Hungarie Bohemie etc. domini nostri naturalis Summa cum Reuerencia recepimus In hec verba.

(Lásd II. Ulászló király 1491. junius 8-án kelt levelét 101. szám alatt.)

Nos igitur Mandatis ipsius domini nostri Regis semper obediens cupientes vt tenemur vnam andrea Besan de Beleynch homine Regio predicto vnum ex nobis videlicet honorabilem dominum Mathiam Custodiem (igy) socium et concanonicum nostrum ad premissos Introduccionem et Statucionem faciendam nostro pro testimonio trans-

misimus fidedignum Qui tandem exinde ad nos reuersi nobis concorditer retulerunt Quod dum Ipse andreas Beesan tamquam Regius, Ipso nostro testimonio presente, In vigilia festi Nativitatis Beate marie virginis proxime preterito, prelibatas Totales porciones possessionarias condam dicti Nobilis Nicolai de Býzere cum pertinencys eiusdem Indicta possessione Byzere In districtu et (igy) Se bes et Comitatatu Themesieni existentes memorato Nobili Ambrosio literato de Merenye Titulo pignoris Statuere, et eundem in dominium eiusdem Introducere voluisse, Tunc Nobilis Georgius Wak alio nomine Gaman de dicta Byzere frater et consanguineus prelibati condam Nicolai de eadem Býzere quem vide-licet post filios et proles eiusdem Nicolai, Redempcio porcionis possessionarie prefate et pertinenciarum eiusdem quam alienas manus plus et magis competebat et competitit (igy) In facie eiusdem porcionis possessionarie Triginta duos, quibus ipse porciones cum pertinencys eiusdem per prelibatum condam Nocolaum (igy) dicto Ambrosio literato de Merenye fuissent Inpignorate et tandem pro expensis eiusdem Ambrosi literati octo florenos auri hungaricales Coram ipsis Regio et nostro testimonio hominibus, deposuisset et persoluisset, quosquidem Triginta duos et octo florenos, Egregius Gregorius, de Dauidhaza Castellanu s Castr i Themeswar In persona Memorati Nobilis literati de dicta Merenye Leuasset et recepisset, Literas eciam Inpignoraticias Idem Gregorius dauidhazy super premissis emannatas ad Manus supranomini- nati Georgy Wak dedisset et assignasset, eundemque super talismodi solucione et satisfaccione quittum reddidisset et commisissent porcionesque supranominatas cum pertinencys eiusdem remisissent et resignassent presencium testimonio mediante, Datum Sexto die talismodi concordie ac execucionis et satisfaccionis prenotatarum, Anno domini Millesimo quadringentesimo Nonagesimo Primo supradicto.

(Eredetije papiron, a Sombory család levéltárában Magyar-Nagy-Somborban. Hátán pecsét nyomával).

103.

1491. oktober 16-án.

Nos Capitulum Ecclesie Chanadiensis Memorie commendamus per presentes Quod Andreas pleska de Komýath Camerarius salium regalium Chanadiensium nostram personaliter veniendo impresenciam Georgy de Bizere ac Johannis Nicolai et Ladislav filiorum predicti Georgy in personis Johannem de dicta Bizere absentem a venditione impignoracione et alienacione porcionum suarum possessionariarum in districtu Karansebes habitarum alios vero quoslibet ad se receptione occupacione ac se in domynium earundem intromissione fructuum et vtilitatum percepcione sew percipifaccione in preiudicium earundem quoquomodo factis fiendis prohibuit contradicendo et contradixit inhibendo pupplice (igy) et manifeste coram nobis testimonio presencium mediante datum in festo sancti Galli confessoris Anno domini Millesimo quadragesimo Nonagesimo primo.

(Eredetije papiron, a Sombory család levéltárában. Hátán pecsét nyoma).

104.

1492. január 12-én.

Nos Michael Lazar, necnon Blasius plugowyczay vice Bani Zewrinienses; et Michael de Zalathna Judex nobilium districtus Karansebes: Damus pro Memoria: Quod Nobilis domina Elena Relicta condam Nobilis Nicolai Byzerei: coram nobis personaliter constituta per eandem oraculo viuevocis ac spontanea voluntate: fassum extitit et relatum in hunc modum Quod ipse prefatus condam Nobilis Nicolaus Byzerey: dominus et Maritus eiusdem: adhuc in humanis agens: a quibusdam hominibus florenos auri Triginta acomodauerat: et eisdem minime persolutis decessisset: Quosquidem XXX florenos auri Nobilis vir Georgius Gaman de prefata Byzere iam plenarie et efectiue: eisdem hominibus persclusisset: obhoc ipsa domina Elena directam equalem medietatem possessionis Meel vocati in districtu de Karansebes et sub Banatu Zew-

riniensi habitam existentis, ipsum condam Nobilem Nicolaum Byzerej: Jure hereditario concernentem; cum cunctis eiusdem vtilitatibus et pertinencys quoquis nominis vocabulo vocitatis: sub veris et antiquis metis ad eandem medietatem possessionis Meel pertinentibus: eidem annotato Nobili Georgio Gaman, et per eum Johanni Nicolao et Andree filys eiusdem: pignoris titulo contulisset et obligasset pro predictis Triginta florenis auri: ymmo dedit contullit et obligauit: eidem Nobili Georgio et filys eiusdem supranotatis: coram nobis tenendam, vtendam pariter et habendam: tamdiw: donec ac quamdiw predicti XXX floreni auri perquempiam fratrum patruelium: sew condiuisionalium: eidem Nobili Georgio Gaman et filys eiusdem plenarie et efectiue persoluantur, vigore et testimonio literarum nostrarum mediante: Datis in Karansebes feria quinta proxima post festum Beati Pauli Herenite anno domini Millesimo quadringentesimo Nonagesimo secundo.

(Eredetije papiron, a Sombory család levéltárában. Szöveg alatt 3 apró pecsét, melynek két elseje zöld, a harmadik fehér viaszban).

105.

1492. január 20-án.

Wladislaus dei gracia Rex Hungarie Bohemie etc. Fidelibus nostris Capitulo Ecclesie Orodiensis, Salutem et graciā, dicitur nobis in personis fidelium nostrorum honorabilis Mathie Custodis eiusdem Ecclesie, ac domine agathe Relicte et Nicolai fily condam Georgy poklyzar de Karansebes Quomodo quum in dominium cuiusdam, porcionis possessionarie Nobilis domine albe Relicte condam Georgy Zemen de Karansebes in predio Machkas vocata in districtu Karansebes existente habite, ipsos titulo pignoris concernentis, legitime vellent introire super quo fidelitati vestre harum serie firmiter precipiendo mandamus, quatenus vestrum mittatis hominem pro testimonio fidedignum. Quo presente ladislaus Rakouicha de dicta Karansebes, aut Johannes Machowa, vel ladislaus fiath, sin Michael lazarus de eadem sew Jacobus de Marga,

alýs absentibus homo noster ad faciem prescripti predý Ma ch lk a s vocati, consequenterque prefate porcionis possessionarie annotate domine albe in eodem habite, vicinis et commetaneis eiusdem vniuersis inibi legitime conuocatis et presentibus accedendo Introducat prefatos exponentes in dominium eiusdem. Statuatque eandem eisdem simul cum cunctis suis vtilitatibus et pertinencýs quibuslibet, premisso titulo pignoris eisdem incumbenti possidendam Si non fuerit contradictum Contradictores vero, si qui fuerint, ewocet eosdem, contra annotatos exponentes, ad terminum competentem nostram personalem in presenciam, Racionem contradictionis reddituros, et post hec huiusmodi Introduccionis et Statucionis seriem cum contradictorum et euocatorum si qui fuerint, vicinorum et commetaneorum qui premissae Statucioni intererunt, nominibus terminoque assignato vt fuerit expedienda eidem nostre personali presencie fideliter rescribatis, Datum Bude in festo Beatorum fabiani et Sebastiani martirum Anno domini Millesimo Quadragesimo Nonagesimo secundo.

(*Kivül*: Fidelibus nostris Capitulo Ecclesie Orodiensis, pro honarabili Mathia Custode eiusdem Ecclesie et alýs intrascriptis Introductoria et Statutoria).

(A levél hátán a király pecsét nyoma vörös viaszban).

(Az igtatás rövid jelentésének impuruma így szól:

Executio facta est feria quinta in festo Adriani martiris, homo regius ladislaus Rakowicha de Sebes, noster vero Johannes de K ý swa rd presentibus ibidem vicinis et commetaneis nobili Michaele Farkas de M o t h n o k nicolao Bokosthyczay ladislao floka de K yr c z m a, Nicolao Orzag, Contradicentibus Nicolao Charchak et Conjuge eiusdem domine Katherine filie quondam Georgy Sipucar ¹⁾ et fabiani Merze.)

(Eredetije papiron, a gyulafehérvári káptalan levéltárában. Cista Zaránd Fascicul. 2. Nr. 37.)

106.

1492. január 26-án.

Nos Michael Lazar, nec non Blasius de plugovýcha vice Bani Zewrinienses et Michael de Zalathna Judex nobilium

¹⁾ A káptalani átiratban: Symear.

districtus Karansebes: Damus pro Memoria, Quod Nobilis vir Georgius Gaman de Byzere: pro se: necnon Nobilium Johannis, Nicolai et Andree, filiorum suorum carnalium personis: coram nobis personaliter constitutus per modum protestacionis nobis Significare curauit in huncmodum: Quomodo Nobilis vir Johannes filius condam Nobilis Ladislai de prefata Byzere: prout ipse audiuisset et perceperisset: omnes et totales porciones suas possessionarias in possessionibus Byzere predicta: necnon Kalowa: plesa: vorchorowa: Ravna: Glomboka et Meel: Zlathina: Mihalyencz: Bolwasnicza: Hanzorowa: apadýa: Laczkan: et Zachel: habitas omnino in districtu de Karansebes et sub Banatu Zewriniensi existentibus: Egregio francisco literato de cicowasarhel: aut pignore: aut perpetue vendicionis titulo obligaret: ymo et obligasset: Quequidem possessiones et porciones supradicte possessionarie per defectum seminis: inter ipsum Georgium et prefatum Johannem filium condam Ladislai in alterutrum redundande et descendende dinoscuntur: Qua protestacione facta: idem Nobilis Georgius Gaman eundem Nobilem Johannem filium predicti condam Ladislai de Byzere: a venditione inpignoracione et alienacione porcionum suarum possessionariarum: in predictis possessionibus habitarum, ad eundem Egregium Franciscum literatum: et alias quoslibet: ab Impetracione occupacione detencione vsuum fructuum et quarumlibet vtilitatum percepcione: se ipsos in easdem Statuifaccione aut quoquis exquisito colore adinvento in dominium earundem intromissione iam factis vel fiendis prohibuit et contradixit publice et manifeste coram nobis, Harum literarum nostrarum vigore et testimonio mediante, Datis in Sebes feria quinta proxima post festum Beati Pauli heremite anno dni, M-o CCCC-o LXXXXX-mo secundo, promittendo se idem Georgius Gaman, quod si idem prefatus Nobilis Johannes filius condam Ladislai de Byzere necessitatem haberet sew habuerit pecuniarum: quante ad prefatas porciones possessionarias: congrue sufficere possunt, eidem se daturum.

(Eredetije szakadozott papiron, a Sombory család levéltárában.
Szöveg alatt 3 pecsét nyoma.)

107.

1492. január 26-án.

Nos Michael Lazar neenon Blasius plugouiczaÿ vice Bani Zewrinienses, et Michael Zalathnay Judex nobilium Districtus Karansebes: Damus pro Memoria: Quod veniendo nostri in presenciam: Nobilis Domina Elena Relicta condam Nobilis Nicolai Byzerei ab vna: partibus vero ab altera Nobilis vir Georgius Gaman: de eadem Byzere et preannotatam Nobilem dominam Elenam: coram nobis oraculo viueuocis et spontanea voluntate: fassum extitit et relatum in hunc modum: Quomodo ipse prefatus Nobilis Georgius Gaman de et super illis Triginta quinque florenis auri, quos certi probi Nobiles videlicet Petrus de Thinkowa: Ladislaus Floka: Michael Machkasÿ: Ladislaus pobora: Sandrinus de Mothnok: et Nagotha de Negotesth: per ipsas vtrasque partes electi et optati: pro rebus parafernali bus iuxta eorum condignam extimationem de prefata possessione Byzere: et pertinenciarum eiusdem omnino in districtu de Karansebes: et sub Banatu Zewriniensi habitis existencium, cedere et providere debere reinvenerunt: eidem Nobili Domine Elene: omnimodam et plenariam sibi in pendisset solutionem et satisfactionem: super quorum Triginta quinque florenorum auri restitucionem: eadem Nobilis Domina Elena: pro rebus scilicet parafernali bus suis estimatis, et reinventis, eundem annotatum Nobilem Georgium Gaman: coram Nobis in filios filiorum suorum: heredumque per heredes: quitum expeditum: ac modis omnibus absolutum relinquit, vigore et testimonio literarum nostrarum mediante: Datis in Karansebes feria quinta proxima post festum Beati Pauli Heremite Anno domini M-o CCCC-o nonagesimo secundo.

(Eredetije papiron, Sombory Lajos ur levéltárában Magyar Nagy Somborban. A szöveg alatt 3 apró pecsét. Az oklevél égés folytán átlyukadt.)

108.

1493. október 24-én.

Nos Ladislaus Zaaz Judex de Karansebes. Item Michael Lazar. Barnabas Dragomer. Nicolaus Knesa. Lodouicus

similiter Zaz. Clemens Magnus et Thomas similiter Magnus Jurati Ciues eiusdem Loci Memorie commendamus tenore presencium significantes quibus expedit vniuersis. Quod honorabilis et discretus vir Mathias presbiter custos Ecclesie Orediensis natus condam Georgi pwklyzar de Karansebes, cum sua genitrice domina Agatha et fratre Nicolao Onera et quilibet grauamina omnium suorum proximorum a finium, pariterque aliorum quorumlibet, ratione fundi Curie causidicancium Super se assumendo : nostri venit in presenciam : Necessitateque compulsus :*) Sponte ac libere confessus extitit in huncmodum Quod ipse quendam fundum Curie sue in dicto Oppido Karansebes in vicinitatibus fundorum Curie. Ab orientali Theatrum oppidi Meridionali Barnabe Dragomer, Occidentali Relicte condam Georgi Kazdag, Australi similiter Relicte condam Zewmen Radwl, plagis existencium habitum simul cum domo et cunctis vtilitatibus in superficie eiusdem habitis. Egregio et Nobili viro Ladislao Fyath et domine Elene consorti eiusdem necnon heredibus et posteritatibus vniuersis, pro ducentis florenorum auri quantitatibus : ab eisdem vt dixit plene Lenatis et receptis : dedisset vendidisset et perpetuasset ýmo dedit perpetue coram nobis Jure perpetue et irreuocabiliter in filios filiorum ac heredum per heredes possidendum tenendum pariter et habendum, Assumendo Nichilominus autefatus Mathias Custos Orediensis. Memoratos : In pacifico domynio funduscurie ac domus contra quoslibet causidicos actores protegere tueri ac defensare proprijs suis Laboribus fatigys et expensis: Jn cuius rei memoriam firmatatemque perpetuam nostras literas Sigilli nostri munimine roboratas eidem duximus concedendas: Datum feria quinta proxima post festum Beati Luce Ewangeliste Anno domini 1893.

(Eredetije hártján az örményesi báró Fiáth család levéltárában.
Szöveg alatt a pecsét töredéke és szíjja.)

109.

1493. november 20-án.

Nos Blasius de plugowycza officialis de Sebes et Johannes Koztha Iudex nobilium districtus eiusdem : damus pro Memo-

*) Az eredetiben az utolsó két szó kipontozva.

ria Quod Nobiles viri Michael Lazar consocius noster ac Ladislaus pobora de Zawoy: Item oprisa presbiter de Glomboka et domina Margaretha Relicta condam Radozlaw de Chwtha: coram nobis personaliter constituti: oraculo viueuocis retullerunt in hunc modum Quod condam Egregius Nicolaus de Byzere ipsis: Item eidem Michaeli Lazar Nouem florenis auri, ac Ladislaus pobora vno floreno: necnon Relicte eiusdem condam Radozlaw duobus, et eidem oprisa presbitero similiiter duobus florenis debitor remansisset: quos idem annotatus condam Nicolaus Býzerey in humanis agens eisdem minime restituisset. Sed post mortem eiusdem: Nobilis vir Georgius Gaman frater scilicet patruelis eiusdem condam Nicolai Byze-rey: eisdem supradictis debitoribus predictas pecunias plenarie et effectiue restituisset: super quibus pecunýs idem supranominati Michael Lazar, Ladislaus pobora: Oprisa presbiter: et domina Margaretha annotatum Nobilem Georgium Gaman expeditum reddiderunt coram nobis in filios filiorum vigore et testimonio literarum nostrarum mediante: Datis in Karansebes feria quinta proxima post festum Beate Elizabeth anno domini M-o CCCC-o LXXXX-o tercio.

(Eredetije papiron, a Sombory család levéltárában, szöveg alatt Plugoviczay gyűrűs pecsétje zöld viaszban, a szolgabiróé fehér viaszban.)

110.

1494. május 15-én.

Nos Michael Lazar necnon Blasius plugowýczaý officiales de Sebes: et Nagotha de Negotesth Judex nobilium distric-tus eiusdem: Damus pro Memoria. Quod veniens nostri in presenciam Egregius vir Ladislaus Fýath nomine et in persona Egregy Petri Walkasyn de Crassofew protector scilicet bonorum eiusdem, personaliter ab vna: partibus vero ab altera Nobilis vir Georgius gaman de Byzere: et per annotatum Egregium Ladislaum Fyath coram nobis oraculo viueuocis ac spontanea voluntate fassum extitit et relatum in hunc modum: Quod quia condam Egregius Nicolaus Býzerey eidem annotato Petro Walkasyn 31 florenos puri auri debitor

remanerat: tamen idem annotatus Georgius Gaman nolens possessiones eiusdem preuia ratione discipari predictos 31 florenos auri eidem plenarie et efectiue restituisset, ipseque eosdem prefato Egregio Petro Walkasyn remisisset: per quorum restitucionem annotatus Egregius Ladislaus Fyath: in persona ipsius Egregy Petri Walkasyn: eundem annotatum Nobilem Georgium gaman quitum expeditum et modis omnibus absolutum relinquuit: coram nobis, vigore et testimonio literarum nostrarum mediante. Datis in Karansebes feria quinta in octauis festi Ascensionis domini anno eiusdem M-o CCCC-o LXXXXX-mo quarto.

(Eredetije papiron, a Sombory család levéltárában. Szöveg alatt 3 apró pecsét nyoma.)

111.

1494. május 27-én.

Universi nobiles districtus Karansebes: Nicolaus Lazar Capitaneus et Judex. Item Michael similiter Lazar et Blasius plwgoicha Castellani de dicta Sebes: Item Ladislaus Floka Barnabas Dragomer Nicolaus Rucha Clemens Magnus, Matthias Zwppa et Thomas Magnus Jurati Ciues eiusdem Loci. Memorie commendamus per presentes quibus expedit vniuersis Quod nos viso: Magnifici pauli Kenisi Comitis Sigillo: quod nobis: Nobilis Johannes porkolab ostendit: aduersus homines de Karan: Quos homines de Karan: contra Johannem porkolab prefatum: coram nobis: iudicio astarifecimus: contra quos: Johannes porkolab sic respondit: Quod ipsi homines de Karan omnes communiter: piscinam suam piscarent: siluas et campos vterentur: in eisdem feras venando percuentes: a quibus prouentus eidem persoluissent nihil: quibus omnibus invicem computatis ducentorum florenorum dampnum eidem intulissent: Insuper vero quendam familiarem suum: quem pro custodia posuisset piscine Adeo percussissent Quod ex percussione nece miserabili occubuisset: quo auditio homines de Karan omnia predicta obiecta negauerunt: Quod piscinam non piscauerunt: Campos et siluas non vsi extiterunt: f(am)iliaremque suum non percusserunt: Nos vero testes: a predicto

Johanne porkolab produci postulauius. Sed testes quos ipse Johannes porkolab producebat: Respectu nos modico et insuficientes decreuimus. Tandem vero secundam doctrinam nobis a deo datam: nos sic adiudicauimus: Quod omnes homines de Karan per singula capita: super eo iuramentum prestant: Quod ipsi in preallegatis obiectionibus: Johannis porkolab penitus immunes essent: Super quo nostro iudicio pars vtraque contentus extiterit: Cui fidei deposicioni: tempus prefigendo congruum: Quo termino adueniente: Ipsi Judices de Karan. Michael Zederyes; Johannes Barb Georgius Wýda Thomas Zeles Nicolaus Frank Donch et philippus nominati: coram nobis: manus ipsorum per modum crucis ponendo Juramentum prestiterunt: Quod ipsi piscinam suam non piscaruerunt: Siluas et campos suos non vsi extiterunt: familiaremque suum non percusserunt: Et quod omnes homines in Karan conmorantes ipsi prenotati Judices de Karan iurari fecerunt modo ut supra: quo facto: sic ipsos met coram nobis expediuierunt. Harum litterarum nostrarum vigore et testimonio presencium mediante Ex Karansebes: feria 3-a proxima ante festum C(orpo)ris Christj Anno Domini Millesimo 1494.

(P. H.) (P. H.)

(Eredetije papiron a Macskási lítárban, fasc. 20. Nro. 629. — A két pecsét közül az első nagyobb sárga, a másik kisebb zöld viaszba van nyomva; de a címerek nem vehetők ki rajtok)

112.

1494. junius 21-én.

Comes paulus de Kenys Judex curie R.
vniuersis et singulis dominis prefat
Comitibus Castellanis officialibus Tri (cesimotoribus)
magistris nec non Ciuitatibus oppidy
Judicibus villis et alys quibuslibet
cum amicicia, Quia nos
priilegia tam moderni domini
diuorum Regum, pro parte oppidorum
In simul et vnanimiter concessa, —

Ex eis intuiti sumus quod Inco
 nullibi intra ambitum huius Regni
 solucionis quorumvis tributorum et v.
 compelli debeant ideo vestras
 vestrum seorsim requirimus.

et quibus licet Regia in persona committimus, eciam quatenus
 Incolas et Inhabitatores predicti oppidi Karan vniuersos
 nullibi in bonis territorüs et tenutis tributisque et vadis ve-
 stris ad solucionem tributorum uel aliorum vectigalium appell-
 lere aut ad quorumuis instanciam in Rebus uel personis ipso-
 rum arestare et dampnificare compellique aut arestarifacere
 vlla ratione velitis communi Justicia requirente, Secus ne
 facturi, presentibus perlectis exhibenti restitutis Datum in
 Th emeswar sabbato proximo ante festum Nativitatis Jo-
 hannis Baptiste Anno Domini Millesimo quadrungentesimo
 Nonagesimo quarto.

(Az eredeti, melynek negyedrész lapja, összehajtás folytán, elve-
 szett, papiron irva a Macskási család Itárában XX. csomag. 637. szám
 alatt. Kivül egy későbbi kéz: Kynyssi Pál adta Priulegium Karansebes
 városának, hogy vámot harminczadot sehol se fizessen.)

113.

1494. október 1-én.

Commissio propria domini Regis.

Nos Wladislaus dei gracia Rex Hungarie, et Bohemie
 etc. Memorie comendamus tenore presencium singnificantes
 quibus expedit vniuersis. Quod pro parte et in personis fide-
 lium nostrorum vniuersorum Wolachorum, et alterius
 status se w lingua g y hominum, in districtu Sebes consti-
 tutorum et commorancium, exhibete sunt coram nobis quedam
 littere Serenissimi principis condam domini Sigismundi Ro-
 manorum Imperatoris et Regis Hungarie etc. Quibus median-
 tibus, idem condam dominus Sigismundus Imperator et Rex,
 consideratis fidelitatibus et seruicüs per eosdem Wolachos,
 in exercitualibus expedicionibus contra seuissimos Thurcos
 sepe sepius instauratis, Cum summa fidelitatis constancia.
 eidem et Sacre Regni Corone exhibitis et impensis Et potis-

simum attendens et considerans validam et magnam oppresionem, Spoliacionem, domorum combustionem et desolacionem, ac nonnullorum ex eis, diram abduccionem, que prefati Wolachy et Incole, A predictis Thurcis partes inferiores Regni sepenumero subintrantibus diuersimode, et multipliciter perpessi fuissent, Horum igitur intuitu, et vt eciam aliquo subleuamine consolarentur, et de cetero ad obsequia Regni et Coronae prompctiores redderentur, et habiliores, Eosdem vniuersos Wolachos et alterius status, seu lingua ḡy homines predicti districtus Sebes, eorumque quemlibet, ab omni solucione Tributaria, de personis, Rebusque et bonis ipsorum qui buscunque in locis quorumcunque Tributorum, tam Regalium et Reginalium, quam aliorum quorumlibet, vblibet intra ambitum dicti Regni Hungarie habitis, fieri debenda, suo beneplacito perdurante, prorsus et per omnia exemisse et supportasse dinoscebatur, Quibus presentatis, Supplicatum extitit nostre Maiestati pro parte eorundem Wolachorum, quatinus, ipsos, nos quoque in huiusmodi exempcioibus et libertatibus suis gracie dignaremur facere conseruari. Nos igitur, qui tametsi omnes subditos et fideles nostros, in suis Juribus et libertatibus equaliter volumus conseruare, Illos tamen precipue conuenit, fauore et gracia ac munificencia nostra prosequi, Qui talia loca Regni finitima incolunt, vbi contra hostes fidei, sine intermissione certare coguntur, Proinde volentes nos quoque vestigia maiorum nostrorum in hac parte sectari, prescriptas litteras dicti condam domini Sigismundi Imperatoris et Regis, Quarum Tenores presentibus pro sufficienter expressis haberi volumus, Ratas et acceptas habentes, eosdem Wolachos et alterius lingua ḡy, et Status homines predicti districtus, nos quoque ab omni solucione Tributaria vblibet, per totum Regnum nostrum Hungarie, quemadmodum in superioribus extitit declaratum, ad tempus nostre Maiestatis beneplaciti duximus eximendos et supportandos, eximimusque et supportamus presencium per vigorem, Quocirca vobis fidelibus nostris vniuersis et singulis Nobilibus, et alterius cuiuscunque status et conditionis hominibus, Vbiuis intra ambitum predicti Regni nostri Hungarie Tributa habentibus et tenentibus, necnon eciam Tributar̄s, tam nostris Regali-

bus et Reginalibus, quam aliorum quorumcunque, quibus presentes ostenduntur, firmissime precipimus et mandamus quatinus amodo deinceps, a prefatis Wolachis, et alÿs prenominitis, sew eorum altero, Rebusque et bonis eorum, quibuscunque in locis Tributorum predictorum, nullum Tributum, nullam ve Tributariam solutionem petere vel exigere, petique sew exigifacere presumatis, nec sitis ausi modo aliquali, gracie nostre sub obtentu, Presentibus perlectis exhibenti restitutis. Datum in Th emeswar feria secunda proxima (itt hiányzik post vagy ante) beati Francisci Confessoris. Anno domini Millesimo Quadringentesimo Nonagesimo quarto, Regnorum nostrorum Hungarie etc. Anno quinto Bohemie vero vigesimo quarto.

(P. H.)

(Eredetije pergamenen a Macskásítárban fasc. 20, Nr. 638. — Az oklevél aljára veres pecsétviaszba nyomott kir. pecsétnek csak helve látszik.)

114.

1495. April 1-én.

Instrumenta puta Evocatorias Birsagiales Sentencionales quas prescriptas lites approbassent et su . assent condescendi et in nichilum redigifecissent, Memoratas eciam literas cassas vanas friuolas et Exhibenti nocituras reliquissent et commisissent, prout nostri in presencia reliquerunt et commiserunt Theciam (?) se ipsos ampliori . . . cione finali adamassent, vt ipsorum omnes ac quelibet possessiones et predia, que scilicet possessiones ac predia In ipsos ab Auis et prohaus Jure successorio legittime redacte condescense et deuolute essent: In possessionibus puta Biszere prefata Kalova plesse Alsoworchorowa, Kezepseworchorova, felsev-worchorowa Rawnna Glamboka Meel Zlatena, Ohabycha felsev-Myhelencz, Also-Myhelencz, Hanzarowa, Bolwasnyeza, Apadÿa, Laczkan, Zaccel, Thernowa, Brathowa, Smÿkolicz, Alsoprysyen, felseoprysyen, et Besne in districtibus Karansebes et Borzafev existentibus et habite, Ita vt in omnibus prescriptis possessionibus et predys directe et equales medietates ipsum Georgium cum filys et relique similiter totales medietates prefatum Johannem concernerent et seorsum si quem parcum ab hac Luce sine heredum sew prolium solacio decedere contigerit (tunc) vniuerse medietates partis sic decedentis in alteram partem s . . . tem condescenderent et deuoluentur ipso facto. Imo prefati Georgius et memoratus possessiones ipsorum vt prefertur coligauerunt isto adiecto Quod si qua parcum hanc pacis tranquillitatem et finalem compositionem temporum in processu Infringere retrahere aut lites et causas hi . . . mouere vel vellet aut contra partem in premissis suomodo persistente ante litis ingressum In Se . . . ac testimonio vniuersorum possessionum prescriptarum vi . . . sic et . . . , ad quod se libera ipsorum voluntate obligarunt In cuius rei memoriam firmitatemque perpetuam presentes literas nostras priuilegiales pendentis et auttentici Sigilli nostri munimine Roboratas duximus concedendas Datum per manus venerabilis et Egregy Clementis de Thoron decretorum doctoris, Lectoris soci et conCanonici nostri, feria quarta proxima post dominicam Letare Auno domini Millesimo

Quadrinquentesimo Nonagesimo quinto, presentibus ibidem honorabilibus dominis Barnaba Cantore, Mathia Custode ac Magistris Michaele de Walpo, Marco de Waradino, Matheo de Chanadino ceterisque Canonicis fratribus nostris in dei ecclesia Regi sempiterno Jugiter famulantibus et deuote.

(Eredetije hártýán, a Sombory-család levéltárában. Kék czérnán függ a pecsét töredéke. Az elfakult írás, és kopottsága miatt az oklevél helyenkint olvashatlan.)

115.

1495. ápril 3-án.

Capitulum Ecclesie Orodiensis Omnibus christifidelibus presentibus pariter et futuris presencium Noticiam habituris, Salutem In omnium salutis Largitore, ad vniuersorum noticiam harum serie volumus pervenire: Quod Johannes de Byzere filius condam Ladislai de eadem Byzere, Coram nobis personaliter constitutus sponte confessus est in hunc modum, Quod ipse ad presens necessitate compulsus, omnes et totales porciones suas possessionarias et prediales que In ipsum a condam Nicolao de iamfata Byzere fratre scilicet suo Jure successorio deuolute et condescense fuissent, In possessionibus, Byzere prescripta, ac Kalowa, plese, Alsoworchorowa, Kezepsevchorowa, felsevchorowa, Rawna, Glamboka, Meel, Zlatena, Ohabycha, felsevmyhelencz, also Myhelencz, Hanzarowa, Bolvasnyeza, Apadya, Laczan, Zaczhel, Thernowa, Brathowa, Smykocz, Alsoprzyen, felsevpryzen et Besne In districtibus Karansebes et Borzafew existentibus habitas, cum omnibus et singulis ipsarum vtilitatibus et pertinencys quibuslibet, terris scilicet arabilibus cultis et incultis, aquis, pratis, fenetis, Siluis. Nemoribus, Spinetis, Rubetis, virgultis, Montibus, vallibus, aquis, fluuys, Rivulis, piscinis, piscaturis, aquarumque decursibus Molendinis et eorum Locis, ac generaliter quorumlibet vtilitatum integratibus, quoquis nominis vocabulo vocitatis ad easdem de Jure et ab antiquo spectantibus et pertinere debentibus, Georgio Gaman de prefata Byzere, ac Nobili domine Dorothee consorti, necnon Jo-

hanni Nicolao Andree filys et puelle Katherine filie suorum. ipsorumque heredibus et posteritatibus vniuersis, pro ducentis et quinquaginta florenis auri plene vt dixit ab eisdem iam receptis et lenatis pignori obligasset, Imo obligauit et Impig- noravit coram nobis tali modo, vt dum et quando eidem aut heredibus suis facultas redimendi suppeteret, Exiter jdem Georgius aut fily sui prenominati rehabitis prius huiusmodi ducentis et quinquaginta florenis auri prescriptas porcio- nes cum pretactis vtilitatibus Absque omni litigio et difficultate remittere et resignare debe at et tene a n tur, Assumendo nichilominus Idem Johannes Memoratum Georgium In paci- fico domynio pretectarum porcionum Infra tempus redempcio- nis contra quoslibet legitimos Impetitores causidicos et ac- tores proprijs suis laboribus et expensis protegere tueri et conseruare. In cuius Rei memoriam firmitatemque perpetuam presentes literas nostras priuilegiales pendentis et autentici Sigilli nostri munimine Roboratas duximus concedendas, Da- tum per Manus venerabilis et Egregy Clementis de Thwron decretorum doctoris lectoris socy et concanonici nostri feria sexta proxima ante Dominicam Judica, Anno domini Mil- lesimo Quadringentesimo Nonagesimo quinto, presentibus ibidem honorabilibus dominis Barnaba Cantore, Mathia Custode, ac Magistris Michaele de Walpo Marco de Wa- radino Matheo de Chanadino, Ceterisque Canonicis In dei Ecclesia fratribus nostris, Regi sempiterno Jugiter famulan- tibus et deuote.

(Eredetije ép hártyán, melyről sötétkék- és zöld zsinóron függ a káptalani pecsét.)

(Az eredeti oklevél Csaplár Benedek birtokában.)

116.

1497. augusztus 5-én.

In Christo sibi denute filie Angalete Relicte quondam Michaelis Bani de Sebes, frater Oswaldus de Lasko Or- dinis fratrum Minorum Regulariorum obseruantium profes- sor. Reuerendissimi in Christo patris Ministri Generalis. In vi- caria Regni Hungarie quo ad fratres dicti ordinis de obser-

uancia vicarius licet immeritus. Salutem in domino et pacem sempiternam. Cum oracionum deuotarum obsequio salutari Quamuis ex charitatis debito omnibus teneamur in spiritualibus. Illis tamen, longe amplius obligamur quorum dilectionem certis beneficiorum indicys frequencius experimur, deuocationem itaque tuam laudabilem quam ob dei omnipotentis reuerenciam et Beatissimi patris nostri Seraphici Francisci merita gloria erga nostrum geris ordinem affectum sincere charitatis acceptando, Christoque domino non immerito acceptabiles fore censendo, p̄ys ipsam beneficiorum spiritualium vicissitudinibus recompensare affectamus Quapropter Ego qui licet indignus Curam fratrum prefate Vicarie gero. Te vnam filia tua dorothea. cum filys eisdem. Nicolao et petro natis Ad nostram Confraternitatem ac ad vniuersa et singula dicte vicarie fratrum suffragia. In vita recipio pariter et in morte plenam vobis participationem omnium charismatum et spiritualium bonorum que per fratres iamdictae vicarie operari et acceptare dignabitur clemencia Saluatoris Tenore presencium generose conferentes. Datum in loco nostro de Karan sebes quinto die Mensis Augusti Anno dominice incarnationis Millesimo Quadragesimo Nonagesimo Septimo.

(Kivül : egy monyorú pecsét nyoma. Ujabb kéz irása : Fratris Oswaldi de Lasko indulgentia Angaletae relictæ Michaelis Bani concessa.)

(Eredetije papiron, a Macskási cs. Itárában 639. szám alatt.)

117.

1498. junius 30-án.

Nos Johannes Kanczlr Judex Supremus Johannes Arnolth Judex pecuniarum Georgius Sweg Paulus Polyak, Barnabas yo, Nicolaus Ebendorffer, Demetrius Kalmar, Thomas Schawe, Johannes pechy, Johannes Harber, Petrus Thetheny Sigismundus Kronffelder et Barnabas thar Jurati Cines Ciuitatis Castri Novimontis pesthiensis alias Budensis Omnibus Cristifidelibus presentibus pariter et futuris presencium noticiam habituris Salutem iu eo qui est Salus et redemptor omnium sub eius manu Superiora scilicet et inferiora in optime regularitatis moderacione viuunt et existunt, propter hoc

ipse altissimus deus de summa eius Bonitate in giro huius Inclitissimi Regni Hungarie hanc Ipsam Ciuitatem Budensem (ad quam propter honorificum et Notabilem situm ac fundacionem Reges Hungarie pro tempore existentes Prelatique et nichilominus Barones et prestanciores dicti Regni Hungarie Nobiles et Magnates convenire et communiter residere consueverunt) adeo preferit, et quemadmodum eadem ipsa Ciuitas Budensis inter ceteras istius Regni Ciuitates Solium Regale Thronusque Regius appellatur Sic etiam eadem Ciuitates dicti Regni Hungarie, ad ipsam recursum habent et confluuntur, Et presertim ex eo quia plurime huius Regni Hungarie Ciuitates, et oppida ipsa eadem libertatis gratia, qua hac ipsa nostra Ciuitas Budensis a diuis Serenissimis condam dominis Regibus fulcita et decorata existit vti frui et gaudere dinoscuntur. Proinde ad vniuersorum tam presencium quam futurorum noticiam harum serie volumus peruenire Quod cum nos pro nonnullis Negocys Ciuitatis nostre dicte coram Serenissimo principe domino Wladislao Hungarie Bohemie etc. Regi domino nostro graciosissimo essemus constituti, Extunc prudentes et circumspecti S(tephan)us Izthowyka Judex et Waynoda ac Thomas Nagh Juratus Ciuis Oppidi Kar(a n-s-e-b-e-s..) nec non vniuersorum Ciuium et inhabitatorum dicti oppidi Karan sebes perso(nis ... coram) Serenissimo domino nostro Rege humiliter exposuerunt, quatenus ipsi omnibus eisdem liber(tatibus...) prout etiam littere serenissimi principis condam domini Mathie Regis confirmacionales... norumque et principum condam dominorum ladislai modo simili confirmatorias et Sigismundo ... donacionibus duplii Sigillo dicti condam Mathie Regis, sue littere, confirmationales dicte, priuilegialiter signate tenent et habent, quibus dicta ciuitas nostra Budensis utitur, frui gaudere et vti consueverunt Quia autem ipsi sepe sepius, tum per extraneos tum etiam per emulos eiusdem Oppidi Karan sebes in nonnullis libertatibus ipsorum grauiter offenduntur et leduntur, propter ea ipsi quibusdam literis Ciuitatis nostre dicte priuilegialibus pro defensione libertatum eorundem plurimum essent necessarj, Supplicarunt Sue Maiestati vt eadem sua Maiestas dictas literas Ciuitatis nostre priuilegiales si quas haberemus

ipsis necessarias mediantibus literis nostris priuilegialibus protutela et conseruacione libertatum ipsorum incolarum dicti Oppidi Karan se bes daremus et concederemus vnde Sua Maiestas nobis statim oretenus commisit, et mandauit quatenus pro conseruacione libertatum dicti Oppidi Karan se bes priuilegia et libertates Ciuitatis nostre antedictae vt et ipsum oppidum in pristinum reddiret statum, ipsis necessariis modo premisso daremus. Petentes nos nichilominus prefati Stephanus Judex et Thomas Nagh Juratus dicti Oppidi Karan se bes in eorum ac tocius communitatis personis debita cum instancia ac humiliiter Implorantes, quatenus tenores et continencias prescriptarum harum Ciuitatis nostre priuilegialium ipsis necessariarum per literas nostras similiter priuilegiales transscribi et transsumpmi facere dignaremur vltorioris conseruacionis libertatum eorundem ad Cautelam, quequidem litere ipsis necessarie ordine infra scripto sequuntur. (Következik átiratban 1) Zsigmond király levele kelt Pozsonyban 1404. feria tercia proxima ante dominicam Jubilate. 2) Zsigmond kir. levele kelt Budán 1403. die dominico proximo post festum conceptionis Beate Marie Virginis. 3) Kivonatilag egyes pontok a város régibb kiváltságai-ból. Végre a záradék így hangzik :) Nos igitur mandatis prefati domini Nostri Regis vt tenemur parere et obedire volentes, Supplicationem insuper et petitionem pretactam Annotatorum Stephani Izthowyka Judicis et Waynode ac Thome Nagh Jurati Ciuis dicti Oppidi Karan se bes nominibus quo supra Sue Maiestati et nobis porrectas Justam et racionabilem fore attendentes, prescriptarum literarum nostrarum priuilegialium sed et quorundam articulorum modo premisso de nonnullis literis nostris, exceptorum tenores et continencias eorundem de verbo adverbum diminuzione et augmentatione sine omni transscribi et transsumpmi, presentesque literas nostras transscriptionales pendentes et autentici Sigilli nostri duplicitis munimine roboras duximus concedendas Datum Bude predicto Sabbato proximo ante festum Visitacionis gloriosissime Virginis Marie. Anno domini Millesimo Quandringentesimo Nonagesimo octauo.

(Eredetije hártyán, a tinkovai Macskási család Itárában 894. szám. Sárga-vörös-zöld selyemről függ a pecsét töredéke. Az oklevél közepé károsítva van.)

118.

1499. junius 30-án.

Nos Jacobus Gerlysthey, et Petrus Tharnok de Machkas Bani Zewrinienses, Damus pro memoria quibus expedit vniuersis Quatinus nos feria quinta proxima post dominicam Domine in tua missa, *) cum ceteris Nobilibus districtus de Karansebes in eodem opido Sebes pro tribunali sedissemus, ac vniuersorum causantium causas generaliter discuteremus, tunc de medio aliorum Nobiles viri Georgius gaman, et Johannes Byzerei, coram nobis personaliter constituti, voce querulosa nobis detegere curarunt in hunc modum quod quedam lis, sew causa inter ipsos exponentes, ab vna, necnon priores Banos Zewrinienses, nostros scilicet predecessores, partibus ab altera racione et pretextu, cuiusdam Silue ad possessionem eorundem exponencium G l o m b o k a appellatam pertinentis, omnino in districtu de Karansebes et sub Banatu Zewriniensi existentis, et excepte Silue Regie Maiestatis in descensu fluuÿ l o z n a appellati adiacentis, mote et excitate extitissent, c..... cause nondum finis factus extitisset, vnde idem exponentes, allegabant se plurimas oppressiones sustinuisse et damna intollerabilia percipisse, Supplicando nobis idem exponens, humili precum cum instancia, vt nos litis..... finem faceremus, Nos Igitur qui Jura nullorum hominum, sic et eorundem exponencium nullo modo opprimere, sew opprimi facere velimus, Si magis vniuersorum Jura in suo robore conseruare cupimus, Igitur iustis et congruis supplicacionibus dictorum exponencium admissis, mox causam prenotatam, cum nostris Nobilibus, nobiscum protunc in sede Judiciaria existentibus, tali fine duximus concludendam, Quod ex quo idem exponens nullas litteras super reambulacione mete eiusdem Silue, vbi presens causa stat, et lis pendet, coram nobis producere ac presentare potuerunt, vt vnuis eorundem exponencium, videlicet prefatus Nobilis Johannes Bÿzereÿ, vt moris est iuramentum deponat ad metam prenotatam, et sic suam Siluam, a Regie Maiestatis Silua separat,

*) Azaz május 30-án, mely akkor Áldozó-Csütörtökre esett.

super quo idem exponentes contenti extiterunt et sic nos eidem annotato Nobili Johanni Býzerey, vt Juramentum deponat, certum prefiximus terminum, ac duos probos Nobiles viros, vnum videlicet Georgium de Wlpar Judicem nobilium districtus de Karansebes, et alterum Nagota de K o r c h o m a f a l w a, illac accedere deputauimus, vt Juramentum annotati Nobilis Johannis Byzerei audiant, Quiquidem Nobiles Georgius de Wlpar et Nagotha demum cum predictis exponentibus ad nos reuersi, retullerunt, concorditer quod annotatus Nobilis Johannes Byzerei in eodem termino, per nos sibi prefixo, ad facies huiusmodi Silue litigiose vnam ipsis, measset, ac ibidem coram eisdem Juramentum depositum, et Siluam suam a Regie Maiestatis Silua sequestravit hoc modo, videlicet ex parte Silue eiusdem Regie Maiestatis primo incipiendo per fluuum lozna maiorem, que tendit sursum in suo meatu, vsque ad illum locum, vbi alter fluuius pades lozna appellatus cadit ad magnum lozna, et per pades lozna iterum tendit sursum in suo meatu per magnum spacium, et transsilit ad illum montem ponia appellatum, et inde tendit ad magnam viam, illam que est per culmen predicti montis ponia, per quam viam sunt quedam magne petre pro meta assignata, et inde per cacumen eiusdem montis ponia vadit sub latus montis, sew Silue pades appelliati, et per latus sew gre..m pades, per longum spacium meando tendit in montem magnum, et tenet cacumen eiusdem magni montis, vbi est meta inter ipsos exponentes et Castrum Sydowar, et sic meta eadem terminatur, sunt eciam in plurimis locis quedam magne arbores pinois (?), et fagus et in eisdem sunt signa posita pro meta. Quibus nos debite perceptis et plene intellectis, ad humiles multimodas que intercessiones ipsorum exponencium videlicet Nobilium Georgy gaman et Johannis Byzerei supranominatorum, presentes literas nostras de omnibus premissis ad roborem perpetue valituras, sub nostris sigillis emanatas duximus conferendas, Datis in Karansebes die tricesima secunda execucionis premissorum.

(Eredetije papiron, a Sombory család levéltárában szöveg alatt két apró gyűrűs pecsét.)

119.

1500. januar 10-én.

Cº propria domini Regis.

Nos Wladislaus dei gracia Rex Hungarie et Bohemie etc.
 Memorie commendamus Tenore presencium significantes quibus
 expedit vniuersis, Quod nos attentis et consideratis fidelitate et
 seruicýs fidelium nostrorum Egregiorum ladislai et lodouici
 Fýath de Ermenes per eos Sacre imprimis huius Regni nostri
 Hungarie Corone, deindeque Maiestati nostre, pro locorum et
 temporum varietate, cum omni fidelitatis constanca, non sine
 magna et copiosa sanguinis ipsorum effusione, exhibitis et impensis,
 Totales porciones possessionarias Nobilium condam Nicolai
 et Michaelis Kwkawýcza de Porecha In predýs felsew-
 porecha ac Alsoporecha et Symonowcz vocatis,
 In districtu de Myhald existentibus habitas, Que per mor-
 tem et defectum seminis eorundem Nicolai et Michaelis, Item
 similiter Totales porciones possessionarias Nobilium Mýhaýlo
 et alterius Nicolai de dicta Porecha, modosimili in dictis
 predýs habitas, Que ex eo quod ýdem Myhaýlo et Nicolaus.
 contempta Religione fidei Christiane, dampnabili secte scisma-
 tice Wolachorum siue Rascianorum adhesisse dicuntur, Ad nos
 consequenterque collacionem nostram Regiam, Juxta antiquam
 et approbatam eiusdem Regni nostri Hungarie legem et con-
 suetudinem rite et legittime deuolute esse perhibentur, et re-
 dacte, Simul cum Jure nostro Regio, si quod in eiusdem porcio-
 nibus possessionarýs, tam ipsorum condam Nicolai et Michaelis,
 quam etiam dictorum Myhaýlo et alterius Nicolai, In dictis
 predýs habitis, etiam alias qualitercunque haberemus, aut
 eodem nostram ex quibuscumque causis výs modis et rationibus
 concernerent Maiestatem, ac pariter cum cunctis suis vtilitati-
 bus et pertinencýs quibuslibet, puta Terris arabilibus, cultis
 et incultis, Agris, pratis pascuis Campis fenetis Silvis Nemo-
 ribus Montibus vallibus, vineis, vinearumque promontorýs,
 aquis fluuýs, piscinis piscaturis, aquarumque decursibus, Mo-
 lendinis et Molendinorum locis, Generaliter vero quarunlibet
 vtilitatum et pertinenciarum suarum integratibus quoquis no-

minis vocabulo vocitatis, sub suis veris metis et antiquis existentibus, premissis sic vt prefertur stantibus et se habentibus, Memoratis ladislao et lodouico fÿath. Ipsorumque heredibus et posteritatibus vniuersis, dedimus donauimus et contulimus, Immo damus donamus et conferimus, Jure perpetuo et irreuocabiliter tenendas possidendas pariter et habendas, Saluo Jure alieno, Harum nostrarum vigore et testimonio literarum mediante, Quas in formam nostri priuilegy redigi faciemus, dum nobis in specie fuerint reportate, Datum Bude in festo beati Pauli primi Heremite Anno domini Millesimo Quingentesimo, Regnorum nostrorum Hungarie etc. Anno decimo, Bohemie vero Tricesimo.

(Eredetije papiron, a báró Fiáth család levéltárában. Transilvánica fascicul 1-mo G. — Szöveg alatt pecsét.)

120.

1500. január 23-án.

Nos Wladislaus Dei gratia Rex Hungarie, Bohemie etc Memorie commendamus, Quod cum nos causam illam et differentiam, quae inter fidelem nostrum Reverendum in Christo Patrem, Dominum Lucam Episcopum Ecclesiae Chanadiensis ab una ac Vniuersos Nobiles et Inhabitatores oppidorum nostrorum Sebes et Kárán vocatorum ab altera partibus, ratione solutionis decimarum, per eosdem nobiles fiendae, mota fuisset et exorta; volentibus eisdem partibus, nobisque in certis et quidem arduis negotiis regni nostri praeoccupatis, revisioni, discussionique et finali deliberationi, fidelium nostrorum Reverendi in Cristo Patris Domini Dominici Episcopi Ecclesiae Varadiensis, et personalis praesentiae nostra Locum tenentis, ac Magnifici Jose de Som Comitis Themesie nissi partiumque regni nostri inferiorum Capitanei generalis, submissemus eandem iidem ad nos reversi, nobis uniformiter retulerunt eo modo: Quomodo in festo beatae Priscae virginis et martiris proxime preterito, Nobiles Ludovicus Zaz et Ladislaus Floka, in praefato oppido Sebes residentes in eorum ac caeterorum universorum nobilium et Inhabitatorum, corundem oppidorum, nominibus et in personis, ac praelibatus

Dominus Lucas Episcopus personaliter in ipsorum praesentiis constituti, Iidem Ludovicus Záz, et Ladislaus Floka in eorum et aliorum quorum supra nominibus et in personis, contra eundem Dominum Lucam Episcopum proposuissent eo modo: Quod quamvis ipsi et omnes eorum posteritates, a divis Regibus Hungariae, praedecessoribus scilicet nostris, ex eo, quod ipsi in Confinibus huius regni nostri Hungariae et ferme in faucibus Turcorum, christiani nominis atrocissimorum hostium et inimicorum siti, locatique et positi sunt: ac cum eisdem saepe numero certare, crebroque pugnare, et interdum non sine maxima caede fratrum suorum, Insultibus eorum sese opponere, et illis resistere coguntur, in eo privilegiati fuissent, idque eisdem concessum extitisset gratiose: Quod ipsi pro eorum decimis non magis quam quilibet eorum, singulos Quatuor denareos Episcopo ipsorum Dioecesano, annuatim dare et soluere tenerentur: tamen nunc antefatus Dominus Lucas Episcopus easdem non juxta consuetudinem alias observatam, sed eo modo, quo terra fructus suos produceret, ab eisdem exigere, eosdemque ad solutionem ipsarum, per Censuras ecclesiasticas compellere et coarctare niteretur: in eorundem Actorum praejudicium et damnum manifestum. Quo auditio praelibatus Dominus Lucas Episcopus, in ipsorum exurgens praesentiam, respondisset ex adverso; Quod licet hoc bene verum foret, ut praescripti nobiles et Inhabitatores dictorum oppidorum Sebes et Kárán hactenus pro eorum Decimis, non plus, quam quilibet eorum singulos quatuor denarios annuatim solvere soliti fuerint, quia tamen juxta contenta generalis novissimi decreti nostri, jam Decimae ipsae non auro, nec argento redimi, sed sicuti terra protulerit, recipi jubentur Ideo ipse Constitutione hac observata, Decimas hujusmodi de cetero per eosdem nobiles exigere et exigi facere vellet: eadem Constitutione, pace et lege dicti regni nostri requirente. Quibus sic habitis, cum ipsi partes inter easdem in praemissis judicium et finalem deliberationem facere voluisserint, tunc memoratus dominus Lucas Episcopus, tum ad praeatorum Dominorum Episcopi Varadiensis, ac Comitis Themeiensis, ceterorumque proborum et nobilium virorum superinde laborantium intercessiones, tum vero ut ipsi nobiles et Inhabi-

tatores praetactorum oppidorum Sebes et Kárán, eo fermentius et sedulius defensioni hujus Regni incumbere, insistere, et turcorum insultibus sese opponere valeant, id eisdem favorabiliter duxisset annuendum et concedendum, annuissetque et concessisset, ipsorum in praesentiis, ut ipsi Nobiles in praetactis oppidis Sebes et Kárán, sed et in circuitu duntaxat eorum oppidorum, sub plebania ipsorum oppidorum residentes, Decimas hujusmodi non aliter, nisi more alias consueto vide-licet quilibet eorum singulos quatuor denarios praelibato domino Lucae Episcopo et Ecclesiae suae antedictae, durante vita ipsius domini Episcopi, annuatim dare, solvereque debeant et teneantur. Datum Budae, sexto die termini praenotati, Anno Domini Millesimo Quingentesimo.

(A gyulafehérvári káptalan 1698. évi átiratából, a báró Fiáth család levéltárában. Acta Transilvanica fasc. V. B.)

121.

1500. junius 29.

Capitulum Ecclesie Orodiensis, omnibus cristifidelibus presentibus pariter et futuris presencium Noticiam habituris Salutem In omnium Saluatorem, ad vniuersorum Noticiam harum serie volumus peruenire Quod nos Literas Introductorias pariter et Statutorias Serenissimi principis domini Wladislai dei gracia Regis Hungarie et Bohemie etc. domini nostri graciosissimi sumpmo cum honore recepimus in hec verba, Wladislaus dei gracia Rex Hungarie et Bohemie etc. fidelibus nostris Capitulo Ecclesie Orodiensis, Salutem et graciam, Cum nos attentis et consideratis fidelitate et seruicys fidelium nostrorum Egregiorum Ladislai et Lodouici Fyath de Ermenes per eos Sacre imprimis huius Regni nostri Hungarie Corone, deindeque Maiestati nostre pro locorum et temporum varietate, cum omni fidelitatis constancia non sine magna et copiosa sanguinis ipsorum effusione exhibitis et Impensis. Totales porciones possessionarias Nobilium condam Nicolai et Michaelis Kwkawycza de porecha, in predys felsewporecha et alsoporecha et Symonowez vocatis in districtu de Myhald existentibus habitas Que

per mortem et defectum seminis eorundem Nicolai et Michaelis, Item similiter totales porciones possessionarias Nobilium Mÿhaÿlo et alterius Nicolai de dicta porecha modo simili in dictis predÿs habitas Que ex eo quod ýdem Mÿhaÿlo et Nicolaus, contempta Religione fidei christiane, damnabili secte scismaticae Walachorum siue Rascianorum adhesisse dicuntur ad nos consequenterque collacionem nostram Regiam Juxta antiquam et aprobatam eiusdem Regni nostri Hungarie Legem et consuetudinem rite et legitime deuoluta esse perhibentur, et redacta Simulcum omni Jure nostro Regio si quod in eisdem porcionibus possessionarÿs tam ipsorum condam Nicolai et Michaelis quam eciam dictorum Myhaÿlo et alterius Nicolai in dictis predÿs habitis, eciam alias qualiterunque habemus, aut eodem nostram exquibusunque Causis vÿs modis et rationibus concernerent Maiestatem, ac pariter cum cunctis suis vtilitatibus et pertinencÿs quibuslibet, premissis, sic ut prefertur stantibus et se habentibus, Memoratis Ladislao et Lodouico Fyath ipsorumque heredibus et posteritatibus vniuersis vigore aliarum literarum nostrarum donationalium exinde confectarum imperpetuum contulerimus, velimusque eosdem in dominium earundem et consequenter dicti Juris nostri Regÿ in eisdem habito per nostrum et vestrum homines legitime facere Introduci, superquo fidelitati vestre serie presencium firmiter precipiendo mandamus, quatenus vestrum mittatis hominem pro testimonio fidedignum, Quo presente Ladislaus Floka de felsew Byzere, vel Stephanus Zenthesy de Jablonowa aut Sandrinus Myhaldÿ de Bogalat hÿn seu Michael olah de Zlathyna, seu alter Sandrinus de Mathnoky, aut petrus de eadem, alÿs absentibus homo noster ad facies prescriptarum porcionum possessionariarum prefatorum Nobilium condam Nicolai et Michaelis Kwkawÿza de porecha in dictis predÿs felsew porecha ac alsoporecha et Symonowcz existentibus habitarum, ac Nobilium Myhaÿlo et alterius Nicolai de dicta porecha modo simili in eisdem predÿs habitas, vicinis et commetaneis earundem vniuersis inibi legitime conuocatis et presentibus accedendo Introducat prefatos Ladislaum et Lodouicum Fyath in domÿnium earundem et dicti Juris nostri Regÿ in eisdem

habitu, Stauatque easdem et idem eisdem simulcum cunctis
 earundem vtilitatibus et pertinencys quibuslibet, premisso
 titulo ipsis Incumbenti, perpetuo possidendas si non fuerit
 contradictum Contradictores vero si qui fuerint euocet eodem
 contra annotatos exponentes (igy) Ladislaum et Lodouicum
 nostram personalem in presenciam ad terminum competentem,
 Racionem contradiccionis eorundem redditturos, et posthec
 huiusmodi Introduccionis et Statucionis seriem cum contra-
 dictorum et Euocatorum si qui fuerint vicinorumque et
 commetaneorum qui premissse Statucioni intererunt Nominibus,
 terminoque assignato, ut fuerit expediens, dicte nostre perso-
 nali presencie fideliter rescribatis, datum Bude In festo beati
 pauli primi heremite Anno domini Millesimo Quingentesimo,
 Regnorum nostrorum Hungarie etc. Anno decimo, Bohemie
 vero Tricesimo, Nos igitur Mandatis ipsius domini Regis in
 omnibus parere et obedire volentes vt tenemur vnam pre-
 fato Stephano Zenthesy de Jablanowa homine Regio in dictis
 literis ipsius inter alios nominatim conscripto vnum ex nobis
 videlicet honorabilem Magistrum Benedictum de pankotha
 socium et concanonicum nostrum ad premissa nostro pro tes-
 timonio transmisimus fide dignum Qui tandem ad Nos exinde
 reuersi nobis retulerunt Quomodo ipsi in festo beatorum viti
 et Modesti martirum proxime preterito et alys diebus ad Id
 aptis et sufficientibus ad facies totalium porcionum Nobilium
 condam Nicolai et Michaelis Kwkawycza de porecha In predys
 felsewparecha ac alsoporecha et Symonowcz vocatis in dis-
 trictu de Myhald habitorum, Item Similiter totalium por-
 cionum Nobilium Myhaýlo et alterius Nicolai de dicta porecha
 modo simili in dictis predys habitarum vicinis et commetaneis
 earundem, et Signanter Sandrino de Bogolthy Michaele
 de Zlatyna, Jacobo pesthy In dominý sui Jacobi Gerlysthe
 Bani Zewreniensis inibi conuocatis et presentibus acces-
 sissent, vbi idem homo Regius dicto nostro testimonio pre-
 sente Memoratos Ladislaum et Lodouicum fyath Introduxisset
 In domynium earundem, et dieti Juris Regy in eisdem habitu,
 Statuissetque easdem et idem eisdem simulcum cunctis earun-
 dem vtilitatibus et pertinencys quibuslibet, premisso titulo
 ipsis Incumbenti perpetuo possidendas, In faciebusque earun-

dem ac nostri in presencia legittimis diebus et horis congruis Juxta Regni consuetudinem commorando. Nullo penitus contradictore apparente, in cuius rei memoriam firmitatemque perpetuam presentes literas nostras priuilegiales pendentis Sigilli nostri munimine roboratas duximus concedendas, datum per Manus venerabilis Mathie lectoris et concanonici nostri decimo quinto die diei Introduccionis et Statucionis prenatae Anno domini supradicto, presentibus ibidem honorabilibus viris Martino Chapo Cantore, Thoma Custode, ac Magistris Matheo de Chanadino Michaele de Somlyo, Johanne de pankotha et paulo de Kenderes Ceterisque (fratribus) concanonicis nostris in dei Ecclesia Jugiter famulantibus et deuote.

(Eredetije hártyán, a báró Fiáth család levéltárában: Acta Transiluanica Fasc. I-mus H. A vörös-violaszin selyemről csüngött pecsét elveszett).

122.

1500. oktober 1-én.

Nos Jacobus Gerlysthej et Petrus Tharnok de Machkas Bani Zewrinienses Damus pro Memoria quibus expedit vniuersis. Quod venientes nostri in presenciam Nobilis vir Johannes Tewrek, necnon Nobiles domine Elena Relicta et Cristina filia: Nobilis condam Nicolai Byzerej, consors videlicet annotati Nobilis Johannis Thewrek, ab vna: ac Nobilis Georgius gaman de eadem Byzere, partibus ab altera: et per annotatum Nobilem Johannem Thewrek in sua, ac predictarum Nobilium dominarum personis, coram nobis contra et adversus prefatum Nobilem Georgium gaman ipso presente et audiente: propositum extitit in hunc modum: quod ipse annotatus Nobilis Georgius gaman: quasdam pixides videlicet Barbatos annotati condam Nobilis Nicolai Byzerei: de suo Castello recepisset: et ad sepissimas requisiciones annotatorum exponencium minime reddere voluisse, prout nollet eciam in presenciarum, sed teneret easdem pixides potencia mediante: in damnum predictorum exponencium manifestum: quo auditu idem Nobilis Georgius gaman respondit exaduerso: Quod ipse predictas pixides; a prefata Nobili domina Elena Relicta annotati

Nobilis condam Nicolai Byzerei precio comparasset: precia earundem plene et effectiue: eidem domine Elene persoluendo: quo auditu eadem Nobilis domina Elena: iterum respondit: quod ipsa non pluries sed tantummodo duas pixides eidem Nobili Georgio gaman vendidisset: residuas vero teneret potencia mediante: sed quod nullo ampliori documento edem partes sua allegata: Jure volachie requirente coram nobis probare potuerunt: nos Judicando decreuimus: quod prefata Nobilis domina Elena Relicta annotati Nobilis condam Nicolai Byzerey super hoc: quod ipsa solummodo duas pixides et non plures vendidit: eidem annotato Nobili Georgio gaman coram nobis propria in persona iuramentum deponat: que si deposuerit suum iuramentum: extunc nos sibi ex parte annotati Nobilis Georgy gaman, de residuis pixidibus omnimodam impendi faceremus satisfaccionem: quod prefata Nobilis domina Elena admittere et acceptare noluit: sed propria sua voluntate misit vt idem Nobilis Georgius gaman iuramentum deponat: super hoc quod ipsa omnes pixides eidem annotato Nobili Georgio gaman vendidit: qui si deposuerit iuramentum maneat absolutus: quod idem Georgius gaman acceptauit beneuole, et sic nos eidem ad deponendum iuramentum certum prefiximus terminum: quo adueniente termino idem Nobilis Georgius gaman suum iuramentum depositus ut debebat: coram nobis testimonio literarum nostrarum mediante Datis in Karansebes feria quinta post Jeronimi doctoris anno domini M-o quingentesimo.